

34  
**VI Semester B.Com. Examination, June/July 2025**  
**(NEP) (Freshers + Repeaters)**  
**COMMERCE**

**Paper – Com 6.2 : Income Tax Law and Practice – II**

Time : 2½ Hours

Max. Marks : 60

**Instruction** : Answers should be written either in **English** or in **Kannada**.

SECTION – A

1. Answer **any 6** sub-questions. **Each** sub-question carries **2** marks. **(6×2=12)**
- a) Give the meaning of the term "Vocation".
  - b) Classify the following expenses as admissible or inadmissible while computing business income :
    - i) Provision for taxation.
    - ii) Depreciation on plant and machinery.
    - iii) Income tax appeal expenses.
    - iv) Bad debts.
  - c) Define capital asset.
  - d) How do you treat salary and daily allowance given to a Member of Parliament ?
  - e) What are Cum-interest securities ?
  - f) What is Intra Head Set-off ?
  - g) State any two functions of CBDT.
  - h) What is Re-assessment ?



SECTION – B

Answer **any 3** questions. **Each** question carries **4** marks. **(3×4=12)**

2. Punith and Co. had a block of plant and machinery having WDV of Rs. 40,00,000 as on 01.04.2023. During the year an additional machinery costing Rs. 15,00,000 was purchased on 04.09.2023. On 2.11.2023 fire occurred in the premises of the company destroying a considerable part of the old plant and machinery. Insurance company paid the damages of Rs. 20,00,000. The rate of depreciation applicable is 15%. Calculate the amount of depreciation allowable as per IT Act, 1961 under alternative tax regime.

P.T.O.



3. Mr. Bhuvan (resident) purchased a residential house in Bangalore on 1-4-2000 for Rs. 2,00,000. On 1<sup>st</sup> July 2000, he gifted the house to his son Mr. Suman. Mr. Bhuvan constructed the 1<sup>st</sup> Floor of the house on 1<sup>st</sup> May 2000 at a cost of Rs. 60,000 and Mr. Suman made improvements in the house by adding two bathrooms at a cost of Rs. 50,000 in June 2005.

Mr. Bhuvan died in December 2010 and Mr. Suman sold the house on 1<sup>st</sup> August 2023 for Rs. 31,00,000 (brokerage paid Rs. 20,000). Find out capital gain or loss if the fair market value on 1.4.2001 was Rs. 2,50,000.

CII (Cost Inflation Index) : 2001-02 = 100, 2005-06 = 117, 2023-24 = 348.

4. Mr. Vinay has received the following incomes during the previous year 2023-24.
- Interest received (Net) on listed debentures of MR Ltd. Rs. 5,760.
  - Winning from state lottery Rs. 1,20,000.
  - Interest received on Post office savings bank account Rs. 25,000.
  - Received dividend from shares of SRM Ltd. Rs. 37,000 and from Janatha seva cooperative society Rs. 2,500.

Compute taxable income from other sources for the assessment year 2024-25.

5. During the year 2023-24 Gross total income of Mr. Prabhu is Rs. 15,00,000. He made the following payments during the year Rs. 12,000 for life insurance premium on his life, Rs. 8,000 on the life of his wife, Rs. 12,000 for medical insurance premium on his health by cheque and Rs. 10,000 donated to PMNRF. Compute his taxable income and tax liability for the A.Y. 2024 – 25.
6. Explain the provisions for set-off and carry forward of the following losses :
- Loss from house property
  - Spéculation business loss
  - Capital loss
  - Unabsorbed Depreciations.



SECTION – C

Answer **any 3** questions. **Each** question carries **12** marks.

**(3×12=36)**

7. Following is the Profit and Loss A/c for Mr. Rupesh for the year ending 31.3.2024. Compute the income from business for the A.Y. 2024-25 (Ignore alternative Tax regime under section 115BAC)

Particulars	Amount (Rs.)	Particulars	Amount (Rs.)
To General expenses	20,000	By Gross Profit b/d	6,50,000
To Office expenses	40,000	By Bad debts recovered (not allowed earlier)	800
To Interest on bank loan	5,000	By Dividend	16,000
To Audit fees	5,000	By Discount received	16,000
To Interest on capital	12,000	By Sundry Receipts	16,000
To Rent	20,000	By Interest on Govt. Securities	11,200
To Provision for income tax	16,000		
To Charities	10,000		
To Legal expenses	4,000		
To Compensation to retrenched employees	20,000		
To Extension of building	36,000		
To GST	10,000		
To Net profit	5,12,000		
	<b>7,10,000</b>		<b>7,10,000</b>

**Additional Information :**

- 1) General charges includes Rs. 10,000 towards purchase of computer.
- 2) Legal expenses include Rs. 2,000 penalty by customs authority.
- 3) Rent includes Rs. 12,000 paid as rent of the house in which the assessee lives.
- 4) Depreciation allowed Rs. 15,000 as per income tax rules. (excluding depreciation on computer purchased).
- 5) Income tax provision is excessive to the extent of Rs.6,000.



8. Following is receipts and payments accounts of Mr. X is a Chartered Accountant in Bangalore. His Receipts and Payments Account for the year ended 31.3.2024 are as follows :

<b>Receipts</b>	<b>Amount (Rs.)</b>	<b>Payments</b>	<b>Amount (Rs.)</b>
To Balance b/d	28,000	By Staff Salaries	50,000
To Dividend	32,000	By Rent	30,000
To Audit fee	2,40,000	By Telephone Charges	12,000
To Financial consultancy service	20,000	By Professional Expenses	10,000
		By Motor Car Expenses	24,000
To Accountancy works	10,000	By Miscellaneous Expenses	15,000
To Accounting software charges	5,000	By Purchase of Car (30.09.23)	90,000
To Remuneration as a member of Tax Reform commission	5,000	By Advance Income Tax	50,000
		By Personal Expenses	90,000
To House Rent	45,000	By Purchase of Professional Books	4,000
To Race course income (net)	12,000		
To Lottery prize (net)	60,000	By Electricity charges	2,000
		By LIC Premium	8,000
		By Balance c/d	72,000
	<b>4,57,000</b>		<b>4,57,000</b>

**Additional Information :**

- Gifts from clients Rs. 5,000 not included in the above account.
- 2/3 of car expenses relates to professional use.
- Depreciation of motor car allowed is 15%.
- Rent includes Rs. 15,000 paid for residential accommodation.
- Misc. expenses include donation paid to a notified Temple Rs.10,000.

Compute his professional income for the A.Y. 2024-25.



9. Mr. Madhu had two houses. The first house was occupied by himself for his residence. He got this house from his uncle as a gift on 15<sup>th</sup> July 1988. His uncle purchased this house in 1979 for Rs. 84,000. Its FMV as on 1.4.2001 was Rs. 2,55,000. Madhu spent Rs. 22,500 on its improvement on 10.9.2004 and sold it on 30<sup>th</sup> Nov. 2023 for Rs. 35,00,000. He purchased another house for his residence on 25<sup>th</sup> Feb. 2024 for Rs. 4,50,000.

He had purchased the second house for Rs. 90,000 in 1987-88 and had let out for residential purpose. He sold this house on 15<sup>th</sup> June 2023 for Rs. 7,80,000. He had purchased some jewellery in 1987-88 for Rs. 1,12,500. On 22<sup>nd</sup> Feb. 2024 he sold this jewellery for Rs. 9,00,000. He had also purchased machinery on 01.01.2009 for Rs. 40,000 is sold for Rs. 50,000 on 01.04.2023. The WDV of the machinery on 01.04.2023 was Rs. 25,000.

CII for 2001-02 = 100 , 2004-05 = 113, 2008-09 = 137 and 2023-24 = 348. Compute the taxable capital gain of Mr. Madhu for the A.Y. 2024-25.

10. Compute income from other sources of Mr. Venu who held the following investments in the previous year 2023-24.

- a) Rs. 8,000 received as interest on Karnataka Govt. Securities.
- b) Rs. 5,00,000 10% Commercial Securities.
- c) Rs. 4,00,000 13.5% Securities of X Co.Ltd. (unlisted).
- d) Rs. 1,20,000 10% Central Government Securities.
- e) Rs. 4,500 received as interest on ABC Ltd. (listed).
- f) Rs. 10,000 (Gross) received as interest on Public Ltd. Co. securities.
- g) Rs. 4,50,000 11% securities of a Sugar Mill Co. (listed).
- h) Interest on Post Office Savings Bank A/c Rs. 7,500.
- i) Dividend received from Textile Ltd., (Gross) Rs. 40,000.

For purchasing securities of X Co., Ltd., he took a loan of Rs. 2,00,000 at 10% per annum. This loan was taken from his friend in UK. The interest has been paid in UK but no TDS is made. Bank charged Rs. 5,000 as collection charges.

During the year he also got a prize in Karnataka State Lottery. The net amount received by him was Rs.3,50,000. Interest on all securities is payable on 1<sup>st</sup> July and 1<sup>st</sup> January every year.



11. Mr. Krishna gives the following information of his income for the previous year 2023-24. Compute total income and tax liability for the AY 2024-25 under existing tax regime.

- a) Income from salary (computed) Rs. 4,10,000.
- b) Income from House property - (computed) Rs. 75,600.
- c) Income from business - computed Rs. 2,00,000
- d) Short term capital gains Rs. 25,000.
- e) Interest on bank fixed deposit Rs. 77,000 (Net).
- f) Winning from horse race Rs. 70,000 (Net).
- g) Dividend income Rs. 20,500.

He makes the following payments towards :

- a) Annuity plan of LIC Rs. 25,000.
- b) Medical insurance premium on his health Rs. 15,000.
- c) Interest on educational loan on his son Rs. 10,000.
- d) Donation to PM relief fund Rs. 15,000.

ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. ಈ ಕೆಳಗಿನ ಯಾವುದಾದರೂ 6 ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿಯೊಂದು ಉಪ-ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 2 ಅಂಕಗಳು.

(6×2=12)

- a) “ವೃತ್ತಿಪರ” ಎಂಬ ಪದದ ಅರ್ಥವನ್ನು ನೀಡಿ.
- b) ವ್ಯವಹಾರ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಾಚಾರ ಮಾಡುವಾಗ ಈ ಕೆಳಗಿನ ವೆಚ್ಚಗಳನ್ನು ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹ ಅಥವಾ ಸ್ವೀಕಾರಾರ್ಹವಲ್ಲ ಎಂದು ವರ್ಗೀಕರಿಸಿ :
  - i) ತೆರಿಗೆಗೆ ನಿಬಂಧನೆ.
  - ii) ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಮೇಲಿನ ಸವಕಳಿ.
  - iii) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ಮೇಲ್ಮನವಿ ವೆಚ್ಚಗಳು.
  - iv) ಕೆಟ್ಟ ಸಾಲಗಳು.



- c) ಬಂಡವಾಳ ಆಸ್ತಿಯನ್ನು ವ್ಯಾಖ್ಯಾನಿಸಿ.
- d) ಸಂಸತ್ ಸದಸ್ಯರಿಗೆ ನೀಡಲಾಗುವ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ದೈನಂದಿನ ಭತ್ಯೆಯನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುತ್ತೀರಿ ?
- e) ಬಡ್ಡಿ ಸಹಿತ ಭದ್ರತೆಗಳು ಯಾವುವು ?
- f) ಇಂಟ್ರಾ ಹೆಡ್ ಸೆಟ್-ಆಫ್ ಎಂದರೇನು ?
- g) CBDT ಯ ಯಾವುದೇ ಎರಡು ಕಾರ್ಯಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- h) ಮರುಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ಎಂದರೇನು ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದೇ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ 4 ಅಂಕಗಳಿವೆ.

(3×4=12)

2. ಪುನೀತ್ ಮತ್ತು ತಂಡದವರು 01.04.2023 ರಂದು ರೂ. 40,00,000 ಮೌಲ್ಯದ WDV ಹೊಂದಿರುವ ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಬ್ಲಾಕ್ ಅನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದರು. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ 04.09.2023 ರಂದು ರೂ. 15,00,000 ವೆಚ್ಚದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲಾಯಿತು. 2.11.2023 ರಂದು ಕಂಪನಿಯ ಆವರಣದಲ್ಲಿ ಬೆಂಕಿ ಕಾಣಿಸಿಕೊಂಡು ಹಳೆಯ ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ ಗಣನೀಯ ಭಾಗವನ್ನು ನಾಶಪಡಿಸಲಾಯಿತು. ವಿಮಾ ಕಂಪನಿಯು ರೂ. 20,00,000 ನಷ್ಟವನ್ನು ಪಾವತಿಸಿತು. ಅನ್ವಯವಾಗುವ ಸವಕಳಿ ದರವು 15%. ಪರ್ಯಾಯ ತೆರಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಐಟಿ ಕಾಯ್ದೆ 1961 ರ ಪ್ರಕಾರ ಅನುಮತಿಸಬಹುದಾದ ಸವಕಳಿಯ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.
3. ಶ್ರೀ ಭುವನ್ (ನಿವಾಸಿ) ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ 1.4.2000 ರಂದು ರೂ. 2,00,000 ಗಳಿಗೆ ವಸತಿ ಮನೆಯನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು. ಜುಲೈ 1, 2000 ರಂದು, ಅವರು ತಮ್ಮ ಮಗ ಶ್ರೀ ಸುಮನ್ ಅವರಿಗೆ ಮನೆಯನ್ನು ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ನೀಡಿದರು. ಶ್ರೀ ಭುವನ್ ಅವರು ಮೇ 1, 2000 ರಂದು ರೂ. 60,000 ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಮನೆಯ ಮೊದಲ ಮಹಡಿಯನ್ನು ನಿರ್ಮಿಸಿದರು ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಸುಮನ್ ಜೂನ್ 2005 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 50,000 ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಎರಡು ಸ್ನಾನಗೃಹಗಳನ್ನು ಸೇರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಸುಧಾರಣೆಗಳನ್ನು ಮಾಡಿದರು. ಶ್ರೀ ಭುವನ್ ಡಿಸೆಂಬರ್ 2010 ರಲ್ಲಿ ನಿಧನರಾದರು ಮತ್ತು ಶ್ರೀ ಸುಮನ್ ಆಗಸ್ಟ್ 1, 2023 ರಂದು ಮನೆಯನ್ನು ರೂ. 31,00,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು (ದಲ್ಲಾಳಿಯಾಗಿ ರೂ. 20,000 ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ). 1.4.2001 ರಂದು ನ್ಯಾಯಯುತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯವು ರೂ. 2,50,000 ಆಗಿದ್ದರೆ, ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ ಅಥವಾ ನಷ್ಟವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.  
CII (ವೆಚ್ಚ ಹಣದುಬ್ಬರ ಸೂಚ್ಯಂಕ) : 2001-02 = 100, 2005-06 = 117, 2023-24 = 348.



4. ಶ್ರೀ ವಿನಯ್ ಅವರು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 2023-24 ರಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಆದಾಯವನ್ನು ಪಡೆದಿದ್ದಾರೆ.
- ಎಂ.ಆರ್. ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ ಡಿಬೆಂಚರ್‌ಗಳ ಮೇಲೆ ಪಡೆದ ಬಡ್ಡಿ (ನಿವ್ವಳ) ರೂ. 5,760.
  - ರಾಜ್ಯ ಲಾಟರಿಯಿಂದ ಗೆದ್ದ ಹಣ ರೂ. 1,20,000.
  - ಅಂಚೆ ಕಚೇರಿ ಉಳಿತಾಯ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಪಡೆದ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 25,000.
  - ಎಸ್.ಆರ್.ಎಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಷೇರುಗಳಿಂದ ಪಡೆದ ಲಾಭ ರೂ. 37,000 ಮತ್ತು ಜನತಾ ಸೇವಾ ಸಹಕಾರಿ ಸಂಘದಿಂದ ಪಡೆದ ಲಾಭ ರೂ. 2,500.

ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ವರ್ಷ 2024-25 ರ ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

5. 2023-24ರಲ್ಲಿ ಶ್ರೀ ಪ್ರಭು ಅವರ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ರೂ. 15,00,000. ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವರು ತಮ್ಮ ಜೀವ ವಿಮಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂಗಾಗಿ ರೂ. 12,000 ಅನ್ನು, ತಮ್ಮ ಪತ್ನಿಯ ಜೀವಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 8,000, ಅವರ ಆರೋಗ್ಯಕ್ಕಾಗಿ ರೂ. 12,000 ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ಅನ್ನು ಚೆಕ್ ಮೂಲಕ ಮತ್ತು ರೂ. 10,000 ಅನ್ನು ಪಿ.ಎಂ.ಎನ್.ಆರ್.ಎಫ್.ಗೆ ದೇಣಿಗೆಯಾಗಿ ನೀಡಿದ್ದಾರೆ. 2024 – 25 ನೇ ಸಾಲಿನ ತೆರಿಗೆ ವಿಧಿಸಬಹುದಾದ ಆದಾಯ ಮತ್ತು ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

6. ಈ ಕೆಳಗಿನ ನಷ್ಟಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿಸಲು ಮತ್ತು ಮುಂದಕ್ಕೆ ಸಾಗಿಸಲು ನಿಬಂಧನೆಗಳನ್ನು ವಿವರಿಸಿ :

- ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ನಷ್ಟ
- ಸೈಕ್ಯುಲೇಷನ್ ವ್ಯವಹಾರ ನಷ್ಟ
- ಬಂಡವಾಳ ನಷ್ಟ
- ಹೀರಿಕೊಳ್ಳದ ಸವಕಳಿಗಳು.

### ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದೇ 3 ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಯು 12 ಅಂಕಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿರುತ್ತದೆ.

(3×12=36)

7. 31.3.2024ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಳ್ಳುವ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಶ್ರೀ ರೂಪೇಶ್ ಅವರ ಲಾಭ ಮತ್ತು ನಷ್ಟದ ವಿವರಣೆಯನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. 2024-25 ನೇ ಸಾಲಿನ ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ (ವಿಭಾಗ 115BAC ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಪರ್ಯಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮವನ್ನು ನಿರ್ಲಕ್ಷಿಸಿ).

ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)	ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)
ಗೆ ಸಾಮಾನ್ಯ ವೆಚ್ಚ	20,000	ಇಂದ ಒಟ್ಟು ಲಾಭ b/d	6,50,000
ಗೆ ಕಚೇರಿ ವೆಚ್ಚ	40,000	ಇಂದ ವಸೂಲಿ ಮಾಡದ ಸಾಲಗಳಿಂದ	800
		(ಮೊದಲು ಮರು ಪಡೆಯಲಾಗಿಲ್ಲ)	



ಗೆ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	5,000	ಇಂದ ಲಾಭಾಂಶ	16,000
ಗೆ ಲೆಕ್ಕ ಪರಿಶೋಧನಾ ಶುಲ್ಕ	5,000	ಇಂದ ಸ್ವೀಕರಿಸಿದ ರಿಯಾಯಿತಿ	16,000
ಗೆ ಬಂಡವಾಳದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	12,000	ಇಂದ ವಿವಿಧ ರಸೀದಿ	16,000
ಗೆ ಬಾಡಿಗೆ	20,000	ಇಂದ ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ	11,200
ಗೆ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆಗೆ ಅವಕಾಶ ನೀಡಲು	16,000		
ಗೆ ದತ್ತಿ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ	10,000		
ಗೆ ಕಾನೂನು ವೆಚ್ಚ	4,000		
ಗೆ ವಂಚಿತ ನೌಕರರಿಗೆ ಪರಿಹಾರ	20,000		
ಗೆ ಕಟ್ಟಡ ವಿಸ್ತರಣೆ	36,000		
ಗೆ ಜಿ.ಎಸ್.ಟಿ.	10,000		
ಗೆ ನಿವ್ವಳ ಲಾಭ	5,12,000		
	<b>7,10,000</b>		<b>7,10,000</b>

**ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :**

- 1) ಸಾಮಾನ್ಯ ಶುಲ್ಕಗಳು ಕಂಪ್ಯೂಟರ್ ಖರೀದಿಗೆ ರೂ. 10,000 ಅನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿವೆ.
  - 2) ಕಾನೂನು ವೆಚ್ಚಗಳು ಕಸ್ಟಮ್ಸ್ ಪ್ರಾಧಿಕಾರದಿಂದ ರೂ. 2,000 ದಂಡವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿವೆ.
  - 3) ಬಾಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆದಾರರು ವಾಸಿಸುವ ಮನೆಯ ಬಾಡಿಗೆಯಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 12,000 ಸೇರಿದೆ.
  - 4) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಯಮಗಳ ಪ್ರಕಾರ ರೂ. 15,000 ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಅನುಮತಿಸಲಾಗಿದೆ. (ಖರೀದಿಸಿದ ಕಂಪ್ಯೂಟರ್‌ನ ಸವಕಳಿಯನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ).
  - 5) ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ನಿಬಂಧನೆಯು ರೂ. 6,000 ದವರೆಗೆ ಮಿತಿಮೀರಿದೆ.
8. ಬೆಂಗಳೂರಿನಲ್ಲಿ ಚಾರ್ಟರ್ಡ್ ಅಕೌಂಟೆಂಟ್ ಆಗಿರುವ ಶ್ರೀ ಎಕ್ಸ್. ಅವರ ರಶೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳ ಖಾತೆಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ. 31.3.2024 ಕ್ಕೆ ಕೊನೆಗೊಂಡ ವರ್ಷದ ಅವರ ರಶೀದಿಗಳು ಮತ್ತು ಪಾವತಿಗಳ ಖಾತೆಗಳು ಈ ಕೆಳಗಿನಂತಿವೆ :

ರಶೀದಿ ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)	ಪಾವತಿ ವಿವರಗಳು	ಮೊತ್ತ (ರೂ.)
ಗೆ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ (b/d)	28,000	ಇಂದ ಸಿಬ್ಬಂದಿ ವೇತನಗಳು	50,000
ಗೆ ಲಾಭಾಂಶ	32,000	ಇಂದ ಬಾಡಿಗೆ	30,000
ಗೆ ಆಡಿಟ್ ಶುಲ್ಕ	2,40,000	ಇಂದ ದೂರವಾಣಿ ಶುಲ್ಕಗಳು	12,000
ಗೆ ಹಣಕಾಸು ಸಲಹಾ ಸೇವೆ	20,000	ಇಂದ ವೃತ್ತಿಪರ ವೆಚ್ಚಗಳು	10,000



ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಕೆಲಸ	10,000	ಇಂದ ಮೋಟಾರ್ ಕಾರು ವೆಚ್ಚಗಳು	24,000
ಗೆ ಲೆಕ್ಕಪತ್ರ ಸಾಫ್ಟ್‌ವೇರ್ ಶುಲ್ಕಗಳು	5,000	ಇಂದ ಇತರೆ ವೆಚ್ಚಗಳು	15,000
ಗೆ ತೆರಿಗೆ ಸುಧಾರಣಾ ಆಯೋಗದ ಸದಸ್ಯರಾಗಿ ಸಂಭಾವನೆ	5,000	ಇಂದ ಕಾರು ಖರೀದಿ (30.09.23)	90,000
ಗೆ ಮನೆ ಬಾಡಿಗೆ	45,000	ಇಂದ ಮುಂಗಡ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ	50,000
ಗೆ ರೇಸ್ ಕೋರ್ಸ್ ಆದಾಯ (ನಿವ್ವಳ)	12,000	ಇಂದ ವೈಯಕ್ತಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	90,000
ಗೆ ಲಾಟರಿ ಬಹುಮಾನ (ನಿವ್ವಳ)	60,000	ಇಂದ ವೃತ್ತಿಪರ ಪುಸ್ತಕಗಳ ಖರೀದಿ	4,000
		ಇಂದ ವಿದ್ಯುತ್	2,000
		ಇಂದ ಎಲ್.ಐ.ಸಿ. ಪ್ರೀಮಿಯಂ	8,000
		ಇಂದ ಬಾಕಿ ಮೊತ್ತ c/d	72,000
	<b>4,57,000</b>		<b>4,57,000</b>

#### ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಮಾಹಿತಿ :

a) ಮೇಲಿನ ಖಾತೆಯಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಿದ ಗ್ರಾಹಕರಿಂದ ರೂ. 5,000 ಉಡುಗೊರೆಗಳು.

b) ಕಾರು ವೆಚ್ಚದ 2/3 ವೃತ್ತಿಪರ ಬಳಕೆಗೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದೆ.

c) ಅನುಮತಿಸಲಾದ ಮೋಟಾರು ಕಾರಿನ ಸವಕಳಿ 15 %.

d) ಬಾಡಿಗೆಯಲ್ಲಿ ವಸತಿಗಾಗಿ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 15,000 ಸೇರಿದೆ.

e) ಇತರ ವೆಚ್ಚಗಳು ಅಧಿಸೂಚಿತ ದೇವಾಲಯಕ್ಕೆ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 10,000 ದೇಣಿಗೆಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿವೆ.

2024-25 ನೇ ಸಾಲಿನ ಅವರ ವೃತ್ತಿಪರ ಆದಾಯವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

9. ಶ್ರೀ ಮಧು ಅವರಿಗೆ ಎರಡು ಮನೆಗಳಿದ್ದವು. ಮೊದಲ ಮನೆಯಲ್ಲಿ ಅವರೇ ತಮ್ಮ ನಿವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ವಾಸಿಸುತ್ತಿದ್ದರು. ಅವರು ಈ ಮನೆಯನ್ನು ತಮ್ಮ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪನಿಂದ ಜುಲೈ 15 1988 ರಂದು ಉಡುಗೊರೆಯಾಗಿ ಪಡೆದರು. ಅವರ ಚಿಕ್ಕಪ್ಪ ಈ ಮನೆಯನ್ನು 1979 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 84,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದರು. 1.4.2001 ರಂದು ಇದರ ನ್ಯಾಯಯುತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಮೌಲ್ಯ ರೂ. 2,55,000 ಆಗಿತ್ತು. ಶ್ರೀ ಮಧು 10.9.2004 ರಂದು ಅದರ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ರೂ. 22,500 ಖರ್ಚು ಮಾಡಿ ನವೆಂಬರ್ 30, 2023 ರಂದು ಅದನ್ನು ರೂ. 35,00,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಅವರು ಫೆಬ್ರವರಿ 25, 2024 ರಂದು ತಮ್ಮ ನಿವಾಸಕ್ಕಾಗಿ ಮತ್ತೊಂದು ಮನೆಯನ್ನು ರೂ. 4,50,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದರು.



1987-88 ರಲ್ಲಿ ಅವರು ಎರಡನೇ ಮನೆಯನ್ನು ರೂ. 90,000 ಕ್ಕೆ ಖರೀದಿಸಿದರು ಮತ್ತು ವಸತಿ ಉದ್ದೇಶಕ್ಕಾಗಿ ಬಾಡಿಗೆಗೆ ನೀಡಿದ್ದರು. ಅವರು ಈ ಮನೆಯನ್ನು ಜೂನ್ 15, 2023 ರಂದು ರೂ. 7,80,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಅವರು 1987 – 88 ರಲ್ಲಿ ರೂ. 1,12,500 ಕ್ಕೆ ಕೆಲವು ಆಭರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದರು. ಫೆಬ್ರವರಿ 22, 2024 ರಂದು ಅವರು ಈ ಆಭರಣವನ್ನು ರೂ. 9,00,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಿದರು. ಅವರು 01.01.2009 ರಂದು ರೂ. 40,000 ಕ್ಕೆ ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಿದ್ದರು, 01.04.2023 ರಂದು ರೂ. 50,000 ಕ್ಕೆ ಮಾರಾಟ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. 01.04.2023 ರಂದು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳ WDV ರೂ. 25,000 ಆಗಿದೆ.

ವೆಚ್ಚ ಹಣದುಬ್ಬರ ಸೂಚ್ಯಂಕ 2001 – 02 = 100, 2004-05 = 113, 2008-09 = 137 ಮತ್ತು 2023 – 24 = 348.

ಮೌಲ್ಯಮಾಪನ ವರ್ಷ 2024 – 25 ನೇ ಸಾಲಿನ ಶ್ರೀ ಮಧು ಅವರ ತೆರಿಗೆಗೆ ಒಳಪಡುವ ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

10. ಹಿಂದಿನ 2023-24 ನೇ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈ ಕೆಳಗಿನ ಹೂಡಿಕೆಗಳನ್ನು ಹೊಂದಿದ್ದ ಶ್ರೀ ವೇಣು ಅವರ ಇತರ ಮೂಲಗಳಿಂದ ಆದಾಯವನ್ನು ಕಂಡುಹಿಡಿಯಿರಿ.

- ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತೆಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯಾಗಿ ಪಡೆದ ರೂ. 8,000.
- ರೂ. 5,00,000 10% ವಾಣಿಜ್ಯ ಭದ್ರತೆಗಳು.
- ರೂ. 4,00,000 13.5% ಎಕ್ಸ್‌ಕಂ. ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ, (ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡದ).
- ರೂ. 1,20,000 10% ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರಿ ಭದ್ರತೆಗಳು.
- ಎಬಿಸಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್, (ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ) ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯಾಗಿ ಪಡೆದ ರೂ. 4,500.
- ಪಬ್ಲಿಕ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿ, ಭದ್ರತೆಗಳ ಮೇಲೆ ಬಡ್ಡಿಯಾಗಿ ಪಡೆದ ರೂ. 10,000 (ಒಟ್ಟು).
- ರೂ. 4,50,000 11% ಶುಗರ್ ಮಿಲ್ ಕಂಪನಿಯ ಭದ್ರತೆಗಾಗಿ, (ಪಟ್ಟಿ ಮಾಡಲಾದ).
- ಪೋಸ್ಟ್ ಆಫೀಸ್ ಸೇವಿಂಗ್ಸ್ ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 7,500.
- ಟೆಕ್‌ಸ್ಟೈಲ್ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನಿಂದ ಪಡೆದ ಡಿವಿಡೆಂಡ್, (ಒಟ್ಟು) ರೂ. 40,000.

ಎಕ್ಸ್‌ಕಂಪನಿ ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಗಳನ್ನು ಖರೀದಿಸಲು, ಅವರು ವಾರ್ಷಿಕ 10% ದರದಲ್ಲಿ ರೂ. 2,00,000 ಸಾಲವನ್ನು ಪಡೆದರು. ಈ ಸಾಲವನ್ನು ಯುಕೆಯಲ್ಲಿರುವ ಅವರ ಸ್ನೇಹಿತರಿಂದ ಪಡೆಯಲಾಗಿದೆ. ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಯುಕೆಯಲ್ಲಿ ಪಾವತಿಸಲಾಗಿದೆ ಆದರೆ ಯಾವುದೇ ಟಿಡಿಎಸ್ ಮಾಡಲಾಗಿಲ್ಲ. ಬ್ಯಾಂಕ್ ರೂ. 5,000 ಸಂಗ್ರಹ ಶುಲ್ಕವನ್ನು ವಿಧಿಸಿತು. ಆ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಅವರು ಕರ್ನಾಟಕ ರಾಜ್ಯ ಲಾಟರಿಯಲ್ಲಿ ಬಹುಮಾನವನ್ನು ಸಹ ಪಡೆದರು. ಅವರು ಪಡೆದ ನಿವ್ವಳ ಮೊತ್ತ ರೂ. 3,50,000. ಎಲ್ಲಾ ಸೆಕ್ಯೂರಿಟಿಗಳ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ಪ್ರತಿ ವರ್ಷ ಜುಲೈ 1 ಮತ್ತು ಜನವರಿ 1 ರಂದು ಪಾವತಿಸಲಾಗುತ್ತದೆ.



11. ಶ್ರೀ ಕೃಷ್ಣ ಅವರು ಹಿಂದಿನ ವರ್ಷ 2023-24 ರ ಆದಾಯದ ಕೆಳಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ನೀಡುತ್ತಾರೆ, 2024-25 ರ A.Y. ಗಾಗಿ ಒಟ್ಟು ಆದಾಯ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಯನ್ನು ಅಸ್ತಿತ್ವದಲ್ಲಿರುವ ತೆರಿಗೆ ಪದ್ಧತಿಯಡಿಯಲ್ಲಿ ಲೆಕ್ಕಹಾಕಿ.

- a) ಸಂಬಳದಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯ (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ) ರೂ. 4,10,000.
- b) ಮನೆ ಆಸ್ತಿಯಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯ - (ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ) ರೂ. 75,600.
- c) ವ್ಯವಹಾರದಿಂದ ಬರುವ ಆದಾಯ - ಲೆಕ್ಕ ಹಾಕಲಾಗಿದೆ ರೂ. 2,00,000
- d) ಅಲ್ಪಾವಧಿಯ ಬಂಡವಾಳ ಲಾಭ ರೂ. 25,000.
- e) ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸ್ಟಿರ ಠೇವಣಿ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 77,000 (ನಿವ್ವಳ).
- f) ಕುದುರೆ ಓಟದ ಪಂದ್ಯದಿಂದ ಗೆದ್ದ ಹಣ ರೂ. 70,000 (ನಿವ್ವಳ).
- g) ಲಾಭಾಂಶ ಆದಾಯ ರೂ. 20,500.

ಅವರು ಈ ಕೆಳಗಿನ ಪಾವತಿಗಳನ್ನು ಮಾಡುತ್ತಾರೆ :

- a) ಎಲ್.ಐ.ಸಿ.ಯ ವರ್ಷಾಶನ ಯೋಜನೆ ರೂ. 25,000.
- b) ಅವರ ಆರೋಗ್ಯದ ಮೇಲಿನ ವೈದ್ಯಕೀಯ ವಿಮಾ ಪ್ರೀಮಿಯಂ ರೂ. 15,000.
- c) ಅವರ ಮಗನ ಶೈಕ್ಷಣಿಕ ಸಾಲದ ಮೇಲಿನ ಬಡ್ಡಿ ರೂ. 10,000.
- d) ಪ್ರಧಾನ ಮಂತ್ರಿ ಪರಿಹಾರ ನಿಧಿಗೆ ದೇಣಿಗೆ ರೂ. 15,000.